
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

Об утверждении порядка определения объема и предоставления субсидии 

Автономной некоммерческой организации «Томский региональный 

инжиниринговый центр» в целях финансового обеспечения затрат, возникающих 

при реализации мероприятия региональной программы «Развитие инновационного 

территориального кластера «Фармацевтика, медицинская техника и 

информационные технологии Томской области» на 2013 – 2016 годы» 

 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Томской области от 6 января 2013 года № 2-ОЗ «Об 

областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», 

руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 

2013 г. № 188 «Об утверждении Правил распределения и предоставления субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию мероприятий, предусмотренных программами развития пилотных 

инновационных территориальных кластеров», в целях реализации распоряжения 

Администрации Томской области от 20.09.2013 N 707-ра «Об утверждении 

региональной программы «Развитие инновационного территориального кластера 

«Фармацевтика, медицинская техника и информационные технологии Томской 

области» на 2013 – 2016 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии 

Автономной некоммерческой организации «Томский региональный 

инжиниринговый центр» в целях финансового обеспечения затрат, возникающих 

при реализации мероприятия региональной программы «Развитие инновационного 

территориального кластера «Фармацевтика, медицинская техника и 

информационные технологии Томской области» на 2013 – 2016 годы» по развитию 

на территориях, на которых расположены территориальные кластеры, объектов 

инновационной, образовательной инфраструктуры инновационного 

территориального кластера «Фармацевтика, медицинская техника и 

информационные технологии Томской области», согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 

2013 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

consultantplus://offline/ref=3708028D98999058CD5FE73B7268D8F585B9BE268D3E99631623AA4D3375FB4A8E09CC3173DDC4EDl2P7B
consultantplus://offline/ref=3708028D98999058CD5FE73B7268D8F585B9BE268D3E99631623AA4D3375FB4A8E09CC3173DDC1EEl2P9B
consultantplus://offline/ref=D83DC751A0E6CD6E9C6E38846C02839EBD7CD9E0F4380E4358C74053DFC4457Dp8P0G
consultantplus://offline/ref=8CF9EF6F8ED30EEEDB5DA804B95EC98D2E8D704EACB09286B15CB39565027822ADBA33229ACFA29742D22CW0F1L


заместителя Губернатора Томской области по научно-образовательному комплексу 

и инновационной политике Князева А.С. 

 

 
Губернатор Томской области      С.А. Жвачкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

Администрации Томской области 

от ___________ N _______ 

 

 

ПОРЯДОК 

определения объема и предоставления субсидии Автономной некоммерческой 

организации «Томский региональный инжиниринговый центр» в целях 

финансового обеспечения затрат, возникающих при реализации мероприятия 

региональной программы «Развитие инновационного территориального кластера 

«Фармацевтика, медицинская техника и информационные технологии Томской 

области» на 2013 – 2016 годы» 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 

предоставления субсидии Автономной некоммерческой организации «Томский 

региональный инжиниринговый центр» (далее – получатель субсидии) в целях 

финансового обеспечения затрат, возникающих при реализации мероприятия 

региональной программы, утвержденной распоряжением Администрации Томской 

области от 20.09.2013 N 707-ра «Об утверждении региональной программы 

«Развитие инновационного территориального кластера «Фармацевтика, 

медицинская техника и информационные технологии Томской области» на 2013 – 

2016 годы» (далее – Программа), по развитию на территориях, на которых 

расположены территориальные кластеры, объектов инновационной, 

образовательной инфраструктуры инновационного территориального кластера 

«Фармацевтика, медицинская техника и информационные технологии Томской 

области» (далее – Кластер). Программа действует в рамках постановления 

Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 г. № 188 «Об утверждении 

Правил распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, 

предусмотренных программами развития пилотных инновационных 

территориальных кластеров», в соответствии с Законом Томской области от 6 

января 2013 года № 2-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов». 

2. Субсидия в соответствии с настоящим Порядком предоставляется при 

соблюдении следующих условий: 

1) наличие концепции работы получателя субсидии с определением 

направлений его деятельности; 

2) наличие плана работ по каждому из направлений деятельности получателя 

субсидии с указанием наименований мероприятий, содержания мероприятий, 

участников мероприятий и их ролей, сроков реализации мероприятий, лиц, 

ответственных за проведение мероприятий, ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятий, и источников их поступления, а также качественно и количественно 

измеримых результатов выполнения указанных мероприятий; 

3) соответствие концепции работы получателя субсидии и планов работ по 

каждому из направлений его деятельности задачам и направлениям реализации 

Программы, а также величине затрат, связанных с развитием и обеспечением 

деятельности получателя субсидии; 

consultantplus://offline/ref=8CF9EF6F8ED30EEEDB5DA804B95EC98D2E8D704EACB09286B15CB39565027822ADBA33229ACFA29742D22CW0F1L
consultantplus://offline/ref=D83DC751A0E6CD6E9C6E38846C02839EBD7CD9E0F4380E4358C74053DFC4457Dp8P0G


4) наличие документов, подтверждающих спрос на услуги, предоставляемые 

получателем субсидии, со стороны организаций, входящих в состав Кластера 

(далее – организации-участники); 

5) наличие среди организаций-участников Кластера научных и 

образовательных организаций, осуществляющих исследования и разработки, 

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

кадров по направлениям специализации получателя субсидии; 

6) наличие объектов капитального строительства, необходимых для 

осуществления деятельности получателя субсидии; 

7) наличие штата квалифицированного (при необходимости 

сертифицированного) персонала, необходимого для осуществления деятельности 

получателя субсидии, обладающего опытом внедрения новых технологий в 

производство и (или) реализации проектов по созданию высокотехнологичных 

производств. 

3. Цель предоставления субсидии – обеспечение финансовых затрат 

получателя субсидии, возникающих при реализации мероприятия Программы по 

развитию на территориях, на которых расположены территориальные кластеры, 

объектов инновационной, образовательной инфраструктуры Кластера. Затратами, 

подлежащими обеспечению в рамках субсидии, являются затраты на развитие и 

обеспечение деятельности получателя субсидии, находящегося на территории, на 

которой расположен Кластер, включая затраты на материальное поощрение 

работников, обеспечение связи, приобретение офисной мебели, электронно-

вычислительной техники (иного оборудования для обработки информации), 

лицензионного программного обеспечения, периферийных устройств и 

копировально-множительного оборудования, на оплату коммунальных услуг, 

аренду помещений, а также на осуществление иных расходов по направлениям 

деятельности получателя субсидии, за исключением строительства, реконструкции 

и капитального ремонта объектов капитального строительства. 

4. Субсидия предоставляется после подписания договора о предоставлении 

субсидии (далее – Договор) между получателем субсидии и Администрацией 

Томской области в лице Финансово-хозяйственным управлением Администрации 

Томской области (далее – Управление). 

5. Договор должен содержать следующие обязательные положения: 

объем и цель предоставления субсидии; 

порядок перечисления субсидии; 

сроки использования субсидии; 

смету затрат на использование субсидии и план работы на период 

использования субсидии; 

сроки и порядок представления отчетов об использовании субсидии и об 

исполнении плана работы за период использования субсидии с указанием 

достигнутых показателей результативности реализации мероприятий; 

порядок возврата субсидии в случаях, установленных настоящим Порядком; 

согласие получателя субсидии на осуществление Департаментом и Комитетом 

государственного финансового контроля Томской области проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, цели и порядка ее предоставления в 

установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации порядке. 

6. Общий объем субсидии за счет средств областного бюджета 

устанавливается Законом Томской области об областном бюджете на очередной 

consultantplus://offline/ref=E7FD299196D908C590464FAA77A518AC91066AD9BAEC96D3222E1140D9UAA6E


финансовый год и на плановый период и Программой. 

7. Порядок предоставления субсидии: 

1) Получатель субсидии для заключения Договора представляет в 

Департамент по науке и инновационной политике (далее – Департамент) 

следующие документы: 

а) заверенные руководителем получателя субсидии копии учредительных 

документов получателя субсидии; 

б) копии свидетельств о государственной регистрации прав на объекты 

недвижимого имущества (помещений), в которых размещается получатель 

субсидии, и (или) копии договоров об аренде соответствующего недвижимого 

имущества; 

в) заверенная руководителем получателя субсидии копия концепции работы 

получателя субсидии с определением направлений его деятельности; 

г) заверенные руководителем получателя субсидии копии планов работ по 

каждому из направлений деятельности получателя субсидии с указанием 

наименований мероприятий, их содержания, участников мероприятий и их ролей, 

сроков реализации мероприятий, лиц, ответственных за проведение мероприятий, 

ресурсов, необходимых для реализации мероприятий, и источников их 

поступления, а также качественно и количественно измеримых результатов 

выполнения указанных мероприятий; 

д) заверенные руководителем получателя субсидии материалы, содержащие 

обоснование соответствия концепции работы получателя субсидии и планов работ 

по каждому из направлений его деятельности задачам и направлениям реализации 

Программы; 

е) заверенные руководителем получателя субсидии материалы, содержащие 

обоснование наличия спроса на услуги, предоставляемые получателем субсидии, 

со стороны организаций-участников Кластера; 

ж) заверенные руководителем получателя субсидии материалы, содержащие 

обоснование наличия среди организаций-участников Кластера научных и 

образовательных организаций, осуществляющих исследования и разработки, 

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

кадров по направлениям специализации получателя субсидии; 

з) заверенные руководителем получателя субсидии материалы, содержащие 

обоснование наличия штата квалифицированного (при необходимости 

сертифицированного) персонала, необходимого для осуществления деятельности 

получателя субсидии, обладающего опытом внедрения новых технологий в 

производство и (или) реализации проектов по созданию высокотехнологичных 

производств; 

и) смету затрат на использование субсидии; 

к) заверенные руководителем получателя субсидии копии документов, 

подтверждающих осуществление затрат, связанных с развитием и обеспечением 

деятельности получателя субсидии (в случае, если на момент подачи заявления, 

предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, затраты уже были 

осуществлены). 

2) Департамент в течение 10 рабочих дней со дня предоставления получателем 

субсидии документов проверяет их, принимает решение о предоставлении либо об 

отказе в предоставлении субсидии; 

Основанием для предоставления субсидии является: 

consultantplus://offline/ref=3708028D98999058CD5FF936640486F185B6E92389379735487CF110647CF11DC946957337D3C1ED2E8344l9P0B
consultantplus://offline/ref=7EEA484BD5E4DAA9EAEF5B82A968DFCBB22664C98A3F85B26DD5FD62BE5046DD02D3B7F5E6699320e1oDG


соблюдение получателем субсидии условий, предусмотренных пунктом 2 

настоящего Порядка; 

соответствие запрашиваемой субсидии целям предоставления субсидии, 

установленным пунктом 3 настоящего Порядка; 

предоставление полного комплекта документов, предусмотренных 

подпунктом 1) пункта 7 настоящего Порядка. 

Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 

несоблюдение условий, установленных п.2 настоящего Порядка; 

несоответствие запрашиваемой субсидии целям предоставления субсидии, 

установленным пунктом 3 настоящего Порядка; 

непредоставление полного комплекта документов, предусмотренных 

подпунктом 1) пункта 7 настоящего Порядка; 

Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении 

субсидии принимается комиссией Департамента и оформляется протоколом. 

Персональный состав комиссии формируется из работников Департамента и 

утверждается приказом руководителя Департамента; 

3) в случае принятия решения о предоставлении субсидии Департамент 

направляет уведомление в Управление и Управление в срок не позднее 10 рабочих 

дней заключает Договор с получателем субсидии. В случае принятия решения об 

отказе в предоставлении субсидии получателю субсидии, Департаментом 

направляется уведомление об отказе в предоставлении субсидии в течение не 

позднее 10 рабочих дней со дня предоставления получателем субсидии 

документов. Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

8. Получатель субсидии обязан соблюдать сроки использования субсидии и 

предоставления отчетов о целевом использовании субсидии, устанавливаемые 

Договором. 

9. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, 

получатель субсидии обязан возвратить в областной бюджет субсидию в порядке, 

определенном пунктом 14 настоящего Порядка. 

10. Нецелевое использование субсидии влечет ответственность в соответствии 

с действующим законодательством. 

11. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет Комитет 

государственного финансового контроля Томской области.  

12. Администрация Томской области в лице Управления и Комитет 

государственного финансового контроля Томской области проводят обязательную 

проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

13. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность 

предоставленных на основании настоящего Порядка документов и сведений в 

соответствии с действующим законодательством. 

14. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных 

при ее предоставлении: 

1) субсидия, полученная получателем субсидии, подлежит возврату в случае 

предоставления документов, содержащих недостоверные сведения, а также 

нецелевого использования субсидии, нарушения иных условий ее предоставления, 

установленных настоящим Порядком. Возврат субсидии осуществляется на 

основании письменного уведомления Департамента о подлежащей возврату сумме 

субсидии, направляемого получателю субсидии в течение 10 рабочих дней с 



момента выявления факта, являющегося основанием для возврата субсидии; 

2) в течение тридцати дней с даты получения письменного уведомления о 

возврате субсидии получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в 

областной бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или 

направляет в адрес Департамента ответ с мотивированным отказом от возврата 

субсидии; 

3) в случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидия 

подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 


